“Storia della Filosofia Medievale”

A. A. 2009/2010 – I semestre

Corso di Laurea in “Filosofia”

*corde inenarrabili dilectionis dulcedine
curritur via mandatorum Dei,*

50. *ut ab ipsius numquam magisterio discedentes,
in eius doctrinam usque ad mortem in
monasterio perseverantes, passionibus Christi
per patientiam participemus, ut et regno eius
mereamur esse consortes. Amen.*

44. dobbiamo correre e operare adesso quanto ci sarà utile per l'eternità.

45. Bisogna dunque istituire una scuola del servizio del Signore

46. nella quale ci auguriamo di non prescrivere nulla di duro o di gravoso;

47. ma se, per la correzione dei difetti o per il mantenimento della carità, dovrà introdursi una certa austerità, suggerita da motivi di giustizia,

48. non ti far prendere dallo scoraggiamento al punto di abbandonare la via della salvezza, che in principio è necessariamente stretta e ripida.

49. Mentre invece, man mano che si avanza nella vita monastica e nella fede, si corre per la via dei precetti divini col cuore dilatato dall'indicibile sovranità dell'amore.

50. Così, non allontanandoci mai dagli insegnamenti di Dio e perseverando fino alla morte nel monastero in una fedele adesione alla sua dottrina, partecipiamo con la nostra sofferenza ai patimenti di Cristo per meritare di essere associati al suo regno. Amen.

Explicit Prologus

INCIPIT TEXTUS REGULAE

Regula appellatur ab hoc quod oboedientum dirigit mores.

Fine del Prologo

INIZIA IL TESTO DELLA REGOLA

Regola è chiamata perché dirige la vita di quelli che obbediscono.

“Storia della Filosofia Medievale”

A. A. 2009/2010 – I semestre

Corso di Laurea in “Filosofia”

Adesso presentiamo il testo del I Capitolo della Regola, dal titolo “*De generibus monachorum*”. Anche questo primo capitolo, come il Prologo, assolve ad una funzione di preambolo, poiché propone un tema generale (quello della classificazione dei monaci) prima di passare all’argomento proprio della Regola, l’ordinamento della vita comune, come viene annunciato nell’ultimo versetto.

Ho evidenziato (mediante sottolineatura e caratteri in grassetto) le parti del testo relative alla descrizione delle quattro categorie di monaci.

I - De generibus monachorum

1. *Monachorum quattuor esse genera manifestum est.*
2. *Primum coenobitarum, hoc est monasteriale, militans sub regula vel abbate.*
3. *Deinde secundum genus est anachoritarum, id est eremitarum, horum qui non conversationis fervore novicio, sed monasterii probatione diuturna,*
4. *qui didicerunt contra diabolum multorum solacio iam docti pugnare,*
5. *et bene exstructi fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi iam sine consolatione alterius, sola manu vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum, Deo auxiliante, pugnare sufficiunt.*
6. *Tertium vero monachorum taeterrimum genus est sarabaitarum, qui nulla regula approbati, experientia magistra, sicut aurum fornacis, sed in plumbi natura molliti,*
7. *adhuc operibus servant es saeculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur.*
8. *Qui bini aut terni aut certe singuli sine pastore, non dominicis sed suis inclusi ovilibus, pro lege eis est desideriorum voluntas,*
9. *cum quicquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum, et quod noluerint, hoc putant non licere.*
10. *Quartum vero genus est monachorum quod nominatur gyrovagum, qui tota vita sua per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas hospitantur,*
11. *semper vagi et numquam stabiles, et propriis voluntatibus et gulae illecebris servientes, et per omnia deteriores sarabaitis.*